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Zápisnica  z 35.zasadnutia Výkonného výboru SAZ dňa 17.10.2023 vo 

Vysokých Tatrách 

 

 

 

Prítomní: pp. Korčok, Asvanyi, Tóth, Mittermayer, Hanusová, Repčík, 

Dubovský, Gubrický, Gigac, Baláž, Ľašová, Putalová, Kollárovič 

 

On-line: p.Filo 

Ospravedlnení: p. Kirnová, Blašková, Mračnová 

 

 

Úvodom 35.zasadnutia VV SAZ privítal prítomných členov p.Korčok.  

 

Program: 

 

1. Kontrola úloh – p. Gubrický 

2. Informácia o čerpaní rozpočtu a aktualizácia rozpočtu SAZ – 

p.Gubrický 

3. Vyhodnotenie M-SR (maratón, AL, DAL, starší žiaci, družstvá 

dorastu a st. žiactva, chôdza, viacboj)a MeS U16 – pp. Dubovský, 

Ľašová, Mittermayer, Gigac 

4. Informácia o príprave MSR v krose 2023, o príprave halovej sezóny 

a výberovom konaní na usporiadateľov MSR v roku 2024 – p. 

Mittermayer 

5. Informácia predsedov oblastných zväzov o činnosti oblastí v roku 

2023 a o čerpaní rozpočtu oblastí za rok 2023 – pp. Blašková, 

Mittermayer, Gigac, Hanusová 

6. Informácia o stave príprav významných podujatí – P-T-S 2024, U18 

CH2024 B.Bystrica – pp. Korčok, Gubrický 

7. Informácia o plnení nominačných kritérií a o zabezpečení účasti  - 

ME v krose – p. Dubovský 

8. Informácia o realizácií projektu výstavby a rekonštrukcie štadiónov – 

p.Gubrický 

9. Informácia o príprave vyhlásenia výsledkov ankety Atlét roka 2023 – 

pp. Korčok, Gubrický 

10. Návrh organizačnej štruktúry SAZ – pp. Korčok, Gubrický 

11. Návrh odmien trénerom mládeže v zmysle schválenej stratégie a na 

základe výsledkov dosiahnutých v roku 2023 – p. Ľašová 
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12. Informácia o záväzných termínoch WA a EA v roku 2023/24 – p. 

Kirnová 

13. Návrh novelizácie smerníc SAZ – p. Filo 

14. Prijatie nových klubov prihlásených do SAZ – p. Gubrický 

15. Rôzne 

 

K bodu č. 1 

 

U V/32 úloha VV SAZ: predložiť aktualizáciu organizačnej štruktúry 

sekretariátu SAZ je v samostatnom bode č.10  – úloha trvá. 

 

K bodu č. 2 

 

VV SAZ zobral na vedomie informácie p. Gubrického o prebiehajúcom 

čerpaní rozpočtu SAZ a následne informoval o čerpaní jeho jednotlivých 

položiek.  

VV SAZ zobral na vedomie informáciu o čerpaní rozpočtu SAZ 

k 17.10.2023. 

U I/35 VV SAZ schvaľuje rozdelenie 7,5% rozpočtu SAZ pre kluby podľa 

počtu aktívnych športovcov k 30.9.2023.  

ZA hlasovalo 9 prítomných členov VV SAZ 

 

K bodu č. 3 

 

p. Dubovský predniesol VV SAZ vyhodnotenie finále atletickej ligy konajúce 

sa v Banskej Bystrici 16.9. 2023 kde vyhrala u mužov aj u žien Slávia STU 

Bratislava. Z individuálnych výkonov vyzdvihol výkon V. Forster 13,26 

(100m pr.) a  jej osobný rekord na 200m za 23,70s. Ďalej osobné rekordy na 

5km chôdze u H. Burzálovej a D. Černého. Následne 23 . - 24.9. 2023 sa 

konali M-SR vo viacbojoch, kde v mužskej kategórií vyhral M. Kadák 6157 

b a u žien Z. Pistovčáková 4365b.  Následne informoval o Medzinárodnom 

maratóne mieru v Košiciach, kde sa konali zároveň M-SR v maratóne, u 

mužov štartovalo 82  štartujúcich, zvíťazil M. Hladík v slovenskom výkon 

roka 2:22:14, druhý M. Hujsa, 2:22:45, tretí M. Rusina 2:24:00. U žien bolo 

56 účastníčok, kde zvíťazila V. Páleniková v slovenskom výkone roka  

2:45:51, druhá K. Lovrantova 2:51:12 a tretia I. Lišková 2:51:20. 
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p. Mittermayer zhodnotil a doplnil Atletickú ligu v ktorej sa konajú 3 kolá + 

finále a vyjadril, že projekt atletickej ligy hodnotí pozitívne.  

p. Asvanyi vyjadril názor, že by sa malo zvážiť zvýšenie úrovne Atletickej 

ligy a zároveň počet štartujúcich, vytvorením  C mítingu pre dve kolá 

Atletickej ligy aby boli medzinárodne bodované.  

 

p. Ľašová predniesla pred VV SAZ komplexne vypracovaný materiál M-SR 

viacbojov od šéftrénera mládeže p. Benka, kde informoval o klesajúcom 

počte pretekajúcich. Ďalej p. Ľašová predniesla požiadavku od osobných 

trénerov aby sa M-SR viacboje dorastencov presunuli na jarné obdobie aby  

atléti mali možnosť plniť limity vo viacbojoch.  

 

p. Ľašová následne zhodnotila Medzištátne stretnutie starších žiakov 

a žiačok, ktoré sa konalo v Trnave. MeS U16 dopadli nad očakávania 

vzhľadom na to, že chlapci sa umiestnili na bronzovom  mieste. Zároveň bola 

vyzdvihnutá kvalita organizácie zo strany klubu AK Slávia Trnava.  

 

K bodu č. 4 

 

p. Mittermayer podal informáciu VV SAZ o prebiehajúcej príprave MSR 

v krose 2023 a následne prezentoval pripravenosť halovej sezóny. Termínová 

listina pretekov je k dispozícií na stránke Slovenského atletického zväzu. 

Ďalej p. Mittermayer informoval o pláne výberového konania  s tým, že by sa 

mohli následne prihlasovať záujemcovia o organizáciu podujatia. Následne je 

naplánované zasadnutie ŠTK pred M-SR v cezpoľnom behu.  

 

 

K bodu č. 5 

 

p.Mittermayer informoval o činnosti ZsAZ a o pozitívnom náraste štartov 

(11 543 štartov), plne aktívnych je cca 20 klubov, v rámci súťaží usporiadali 

5 kôl atletických súťaží najmladšieho a mladšieho žiactva, 4 kolá staršieho 

žiactva a dorastu, kde ešte sa budú konať M-SR oblastí v cezpoľnom behu. 

Ďalej uviedol informácie o čerpaní rozpočtu oblasti.  

p. Hanusová  informovala VV SAZ za VsAZ. V roku 2023 mali 28 členov, a 

pribudol jeden nový člen ŠK pri ZŠ Mussona v Michalovciach. Podarilo sa 

zorganizovať všetky 4 kola súťaží pre všetky vekové kategórie ako aj ich 

individuálne majstrovské súťaže (spolu 11 súťaží). Do konca roka je 

naplánované M-SR v cezpoľnom behu pre všetky vekové kategórie, ktoré sa 
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budú konať v Moldave nad Bodvou. Následne informovala VV SAZ 

o čerpaní rozpočtu za oblasť VsAZ za rok 2023.  

p.Gigac informoval  VV SAZ za  SsAZ. Súťaže najmladšieho žiactva  

prebiehali formou 4-bojov v 4 skupinách a finále. Mladšie žiactvo bolo 

rozdelené do dvoch skupín po 3 kola, finále sa konalo v Liptovskom 

Mikuláši. Staršie žiactvo prebehlo formou 4 kôl a dorast formou 3 kôl. Na 

pláne je kros v Žiari nad Hronom.  

 

K bodu č. 6 

 

pp. Korčok a Gubrický informovali VV SAZ o možnom termíne organizácie 

mítingu P-T-S, kde sa do úvahy bralo viacero faktorov. Zatiaľ ako 

najvhodnejší termín uviedol 24.mája 2024, pred podujatím ME v Ríme.  

V rámci U18CH2024 Banská Bystrica prebehla dvojdňová site visit EA 

k podujatiu, ktorá sa týkala technických parametrov organizácie. Kontrola 

príprav dopadla dobre, ale vznikli ďalšie úlohy pre OV z pohľadu potreby 

zabezpečenia požiadaviek zo stany EA na organizáciu podujatia. 

Zástupcovia organizačného výboru komunikujú a pravidelne sa stretávajú, aj 

spolu so zainteresovanými stranami. Zodpovedné osoby za Organizačný 

výbor pripravujú podklady a aktualizujú materiály.  

Prezident SAZ a generálny sekretár absolvovali 12.10. predstavenie projektu 

U18CH2024 Banská Bystrica pred správnou radou FNPŠ. Na FNPŠ bola 

posunutá žiadosť SAZ z MŠVVaŠ na požiadavku dotácie v sume 1,33 mil. € 

z predpokladaného celkového rozpočtu 2,15 mil. €. 

 

 

K bodu č. 7 

 

VV SAZ zobral na vedomie informáciu p. Repčíka o plnení nominačných 

kritérií a o zabezpečení účasti  ME v krose. Ďalej uviedol momentálny stav 

limitárov na ME v krose, kde nominačné kritéria majú predbežne splnené F. 

Jančík, M. Staník, Z. Michaličková,  P. Ďurec a k ním pribudol A. Hulka.  

p. Dubovský informoval, VV SAZ o plnení nominačných kritérií WA, kde 

limit majú splnené zatiaľ na HME J. Volko, V. Forster, nádejní kandidáti 

môžu byť G. Gajanová a S. Škvarková.  

Na ME V. Forster so S. Škvarkovou a G. Gajanovou, ďalší kandidáti: J. 

Volko, E. Zaplatelová, D. Ledecká, M. Balúch, P. Dömötör, V. Kaňuchová, 

M. Hrašnová, Černý, Úradník, Morvay, Burzalová, Hačundová, Katerinka 

Czaková, Ragasová a ďalší. 
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Čo sa týka OH kvalifikácie máme  priebežne dve limitárky: G. Gajanová, V. 

Forster. 

Na HMS v Glasgowe V. Forster a J. Volko. 

 

Následne p. Ľašová predložila VV SAZ na odhlasovanie kritéria účasti,  ktoré 

vypracoval šéftréner mládeže p. Benko na MSJ v Lime. 

ZA hlasovalo 9 prítomných členov VV SAZ 

 

K bodu č. 8 

 

VV SAZ zobral na vedomie informáciu o realizácií projektu výstavby 

a rekonštrukcie štadiónov, predložené p. Gubrickým. Napreduje finalizácia 

rekonštrukcie štadióna v Nových Zámkoch a dokončenie štadióna v Nitre.  

 

p. Korčok informoval, že pribudol 400m štadión v Kalinove z podpory Fondu 

na podporu športu, ďalej 250m štadión v Tornale.  

 

 

K bodu č. 9 

 

p. Korčok informoval VV SAZ o príprave vyhlásenia výsledkov ankety Atlét 

roka 2023, ktorý sa bude konať 9.11. 2023 v hoteli Double tree Hilton. SAZ 

bude oceňovať najúspešnejších športovcov dospelých, mládeže, veteránov, 

prekvapenie roka ako aj najúspešnejších trénerov. Odovzdajú sa aj ocenenia 

EA a siene slávy slovenskej atletiky. 

 

 

K bodu č. 10 

 

pp. Korčok a Gubrický informovali VV SAZ o pripravovanom návrhu 

organizačnej štruktúry  SAZ. Do konca roka je plánované predstaviť 

reorganizovanú štruktúru SAZ, osoby zastrešujúce jednotlivé oblasti 

a zastupiteľské funkcie. Z vykonaných kontrol, NKU, regulácií štátu vyplýva 

potreba prispôsobiť sa súčasnému systému a zabezpečiť požadované plnenie 

povinností, aj napriek prísľubom a vyhláseniam štátnych orgánov 

o plánovanom znižovaní byrokratických povinností tieto neustále pre 

športové zväzy narastajú. 
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K bodu č. 11 

 

p. Ľašová informovala SAZ o návrhu odmien trénerom mládeže v zmysle 

schválenej stratégie a na základe výsledkov dosiahnutých v roku 2023.  

 

U I/35 VV SAZ schválil návrhy spracované šéftrénermi R. Dubovským, T. 

Benkom a koordinátorom reprezentácie J. Repčíkom hlasovanie per rollam 

zaradenie športovcov do rezortných stredísk VŠC Dukla, ŠCP a NŠC. 

ZA hlasovalo 9 prítomných členov VV SAZ 

 

U II/35 VV SAZ schválil hlasovanie per rollam návrh odmien pre trénerov 

pretekárov zaradených v ZPM. 

ZA hlasovalo 8 prítomných členov VV SAZ 

 

K bodu č. 12  

 

VV SAZ zobralo na vedomie písomný prehľad záväzných termínov WA a EA 

v roku 2023/2024 predložený p. Kirnovou. 

 

 

K bodu č. 13 

 

Návrh novelizácií smerníc SAZ – neboli predložené žiadne návrhy. 

 

 

K bodu č. 14 

 

VV SAZ zobral na vedomie informáciu p. Gubrického – k dnešnému termínu 

neboli doručené  nové žiadosti klubov o prijatie za člena SAZ.  

 

 

 

K bodu č. 15 – Rôzne 

 

 

p. Korčok informoval v SAZ o návrhu kandidátov do Siene Slávy na 

plánovanom slávnostnom vyhlasovaní ankety Atlét roka 2023 a to p. 

J.Malíka, R. Štefka. Kandidáti boli odporučení nominačnou komisiou pre sieň 

slávy Slovenskej atletiky. 

 

U III/35 Výkonný výber schválil kandidátov do Siene Slávy. 
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ZA hlasovalo 9 prítomných členov VV SAZ 

 

p. Hanusová predniesla VV SAZ návrh zaradiť ako kandidáta J. Nyárjaša do 

Siene Slávy na vyhodnotení ankety Atlét roka, kde podotkla, že má veľké 

zásluhy za rozvoj atletiky.  

 

p. Korčok informoval VV SAZ o nadchádzajúcom zasadnutí a účasti na 

EXBO EA, ktoré sa bude konať 18- 19.3.2024 v Bratislave. 

* predniesol VV SAZ požiadavku od p. Hazuchu na schválenie návrhu 

vydania knihy 100 rokov Maratónov na Slovensku.  p. Korčok informoval, že 

kniha sa bude pripravovať pod záštitou SAZ. 

 

p. Mittermayer informoval VV SAZ o termínovej listine 2024, kde nás čaká 

ME U18 v Banskej Bystrice, ME v Ríme a P-T-S míting, Dudinská 50 

a ďalšie podujatia.  

* poukázal na potrebu náboru ďalších rozhodcov a organizácie čo najviac 

školení a rozhodcovských kurzov, keďže do podujatí sa zapájajú stále tí istí 

rozhodcovia. 

 

p. Gigac informoval VV SAZ o atletickom štadióne v Martine, kedy  

26.10.2023 bude oficiálne odovzdanie staveniska na výstavbu tribúny, doba 

výstavby je predpokladaná na 15 mesiacov, z  čoho vyplýva že v roku 2024 

sa nebudú môcť konať preteky na atletickom štadióne v Martine. 

* informoval VV SAZ o pripravovanej knihe 100 rokov Turčianskej atletiky 

v náklade 1000ks, ktorú by mali začiatkom apríla 2024 pokrstiť. Následne 

požiadal SAZ o finančnú podporu knihy.  

 

p. Toth informoval  VV SAZ o zasadnutí Komisie atlétov. Následne 

predniesol návrh p. Úradnika vytvoriť prieskum, ktorý by sa poslal všetkým 

reprezentantom,  aby sa zistil aká je spokojnosť s komunikáciou, so 

zabezpečením, respektíve návrhy na zlepšenie, aby mali výstup zo širšej 

skupiny atlétov. Zároveň tam bude otázka ohľadom možného záujmu 

o kandidatúru do budúcoročných volieb na Komisiu atlétov.  

 

p. Gubrický informoval VV SAZ o návrhu finančne podporiť klub Sláviu 

STU  Bratislava ohľadom EP družstiev v cezpoľnom behu  200 eur za 

družstvo žien  a 200 eur za družstvo mužov.  
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U IV/35 VV SAZ schvaľuje predložený návrh za finančný príspevok Slávia 

STU Bratislava. 

ZA hlasovalo 8 prítomných členov VV SAZ 

 

 

 

Nasledujúce zasadnutie VV SAZ sa uskutoční 15.11.2023 v Bratislave. 

 

 

Zapísala: p. Putalová                                 Overili: P.Korčok, V.Gubrický 

 

 

 

 

 


